⁹⁸ X. 3, 26, 1: *Tenet testamentum, si quis extremam voluntatem suam alterius dispositione committit, et dicitur testatus ad pias causas (Innocentius III Altissiodorensi Episcopo). In secunda vero quaestione dicimus, quod qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit non videtur decedere intestatus.*

⁹⁹ X. 3, 27, 3 (Innocentius III. Murnensi Episcopo): *Valet testamentum ad pias causas conditum per verba nuntiativa, etiam propter aliud prolata ... Per unum testem de veritate et per confessionem etiam incidenter factam probatur oblatio, etiam quod effectum consequendi bona oblata.*

¹⁰⁰ Rubio Rodríguez, J.J. en *Fuentes sobre las fundaciones en el Derecho común europeo y en los juristas clásicos*, Córdoba, 1999, incluye, además de las fuentes legales, las opiniones de los romanistas y canonistas más eminentes sobre el tema. En relación al carácter favorable con el que fueron acogidas las disposiciones testamentarias *ad pias causas* pueden destacarse las siguientes fuentes, tal y como aparecen en su obra: Abad Panormitano (p. 24): *Testamentum nutibus valet ad pias causas. Surdus et mutus possunt, si signis exprimere possunt voluntatem suam. In his sufficit facultas iuris Gentium (...). Abb. in rubr. De testam. Legata ad pias causas sine clausula «si non valet» valent, ubi non valet testamentum, quia ad eorum legalitatem sufficit solemnitas iuris gentium. Abb. De testamentum C. Raynaldus. Testam. Metu secundum aliquos valet, sed ad pias causas valet simpliciter (De testam. cap. Cum tibi); Andreas Barbatias (ibid. p. 31) *Legatus valet si testator dixerit lego pro anima mea in tali dispositione (c. Joanes n.12 de testamentis) et commissarius potest distribuere in pauperes talis dispositio incerta. Testamentum filius familias facere potest ad pias causas patre consentiente in usufructus adventitiorum (n. 28 de testamentis. Testamentum coram duobus testibus ad pias causas licet valeat tamen in aliis si fuit presbiteri parochialis presentia licet duo vel tres testes adhibiti fuerint nedum in foro civil et etiam in canonico impugnari potest (id. N° 12). Testamentum ad pias causas testium rogatum non requiritur (n. 5 c. Relatum de testamentis n°5). Testamentum ad pias causas factum coram duobus testibus non potest revocari per aliud testamentum factum coram duobus testibus (id. N. 20)**

¹⁰¹ Abbad Panormitano, *Super Decretales Commentaria* (recogido por Rubio Rodríguez, ibid., p. 26). *Testamentum ad pias causas cum duobus testibus tantum valet. De testam. Cap. relatum... nec requiritur solemnitas iuris civilis... ideo quod hic dicitur de duobus testibus servandum est in omni foro (...) Testamentum ad pias causas conditum per verba enunciativa etiam propter aliud probata valet... De successio ab intesta. C. Cum dilectus (...) Testamenta quo ad relicta religiosis locis non indigent solemnitate... nec requiruntur quinque aut septem testes (Gloss. De consuetudine C. Ex litteris).*

¹⁰² Tiraquelli, A., *De privilegiis piae causae tractatus*, Venetiis, 1563.

declara la invalidez de las disposiciones captatorias no es de derecho natural ni de gentes, sino de derecho civil¹⁰³. También se alega que el fundamento de la ley que impide las disposiciones captatorias es evitar el dolo y el fraude, y que tales presunciones de dolo o de fraude cesan en el ámbito de la Iglesia y de ciertas causas pías.

Con todo, ya en la Edad Media algunas disposiciones limitan la posibilidad de realizar cesiones en favor de la Iglesia, concretamente, en el Derecho inglés a través de los llamados *Mortmain Statues*. Ya la Carta Magna de 1217 prohibía las transferencias colusivas efectuadas a favor de esta, y poco después, el *Statute of Mortmain* de 1279 repite esa prohibición para todas las enajenaciones en manos muertas, colusivas o no, bajo pena de confiscación¹⁰⁴.

¹⁰³ Así, el Abbad Panormitano, *Consilia, jurisque responsa ac quaestiones*, Cons. 32 n. 3 (Rubio Rodríguez, *Fuentes sobre las fundaciones*, p. 28): *Voluntas captatoria in legatis ad pias causas valet. Videmus super, quod omnes regulae iuris civilis in ultima voluntate traditae, fere cessant in legatis ad pias causas ut legitur in capi. Cum tivi et C. relatum de testa. Per Barto. et Bald. In l.I C. de sacrosan. eccle. Et secundum communem opinionem doctorum valet in istis legatis ad pias causas voluntas captatoria. Item potest quis pro parte decedere testatus, et pro parte intestatus, sicut miles, nec vitiantur legata, si ex testamento non adeatur hereditas*; Andreas Barbatia, *In decretales* (Rubio Rodríguez, *ibid.*, p. 32): *Testamentum ad pias causas valet dispositio captatoria (relatum de testamntis, N. 8) nam captatoria non est prohibita de iure naturale vel gentium, sed de iure civile tantum*; Petrus de Ancharanus, *Repertorium Aureum Commentariorum* (*ibid.*, p. 69): *Voluntas captatoria ad pias causas an valeat*; Agustín Barbosa, *Juris Ecclesiastici Universi, cap. XXVII: De legis ad pias causas*, (*ibid.*, p. 78) 73- *Captatoria voluntas in testamento, tanquam bonis moribus contraria improbat? Ut in l. captatorias 70 ff. de haered. instit. Tamen favore piae causae valet ut in l. I n. 64 C. de Sacros. Eccles...Padilla nam in pias causas omnem prorsus Juris Civilis prohibitionem sublatam esse et ideo voluntas captatoria, quamvis alias prohibitas, in piis admitti, quia ratio prohibitionis est ad vitandas fraudes et dolum sed in Ecclesiis et caeteris piis causis cessant omnio fraudes*; Baldus de Ubaldis, *in códices libros commentaria* (*ibid.*, p. 83) *Captatoria voluntas in relictis ad pias causas non habet locum L. captatorias ut de test. c. cum tibi. Ideo valet testamentum ad pias causas quod facit filius.familias voluntate patris*; Bartolus a Saxoferrato, *Commentaria codicis* (*ibid.* p. 90): *Relicta ad pias causas in secretis mentis aliena valet: et sic collata in alienam voluntatem: Ergo in relictis ad pias causas valet captatoria voluntas...ratio quia licet aliquid conferatur in alterius voluntate, tamen ad illius voluntate intelligitur exclusus omnis dolus...ralis voluntas debet ese relata respectu iuris Gentium...Voluntas captatoria nisi ad pias causas non valet, quia in illa regula iuris civilis et gentium nempe religio erga Deum...item quod debemus peccata nostra redimere eleemosynis*; Philippus Decius, *In Digestum Vetus et Codicis Commentarii* (*ibid.*, p. 97) *Voluntas captatoria ad pias causas valet (l. captat. n. 17)*; Jason Mayno, *In libros Codicis et Pandectarum seu Digestum Commentaria*, (*ibid.*, p. 119) *Captatoria dispositio an valeat facta ad pias causas...magis communis sententia est quod disposibio captatoria ad pias causas valet ita late affirmat Bart.et Bald.... Paulus Rubeus: Resolutiones practicabiles circa testamenta, aliasque dispositiones ad pias et non pias causas* (*ibid.*, p. 138): 36-*Captatorias dispositio est, quando testator sub spe lucri aliquem instituit haeredem (C.50) i.e. quando testator instituendo vel legando aliquid alicui id facit sub specie reciproca institutionis v.gr. instituo te haeredem, si me institueris vel substitueris. Unde sic testator captat extremam liberalitatis elogia. Quae captatoria propie dicta improbant...Castren in dict. Lege captatorias n. 4 Cod. De testam mil. Sarmiento Rotae Auditor, select. Interpret. lib. 2. c. 4 et late tractat. Castillo quonidim. controvers. part. 2 c. 6 n. 3. 48-Dispositio captatoria ad favorem p. c. non est improbata et maxime quando fuit commissa distributio bonorum alicui facienda in pauperes*; 65. *Disposiciones captatoria iuris dictincte valent ad favorem p.c; 274. In testament piis cessat suspiciones fraudis et falsitatis (C. 3).*